
Universidade Estadual de Maringá 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

EDITAL No 23/2007-PRH 
 

Retificação do Edital n
o
 04/2007-PRH – Concurso Público para a Carreira do Magistério 

Público do Ensino Superior do Paraná nas classes de Professor Auxiliar, Professor 
Assistente e Professor Adjunto para o quadro de servidores da Universidade Estadual de 

Maringá 
 

O Professor Mário Lonardoni, pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários da 
Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
considerando o Edital no 04/2007-PRH de 06/02/2007, resolve: 
 
 1) ESTABELECER o critério para aplicação da prova prática para o concurso público 
aberto pelo Edital no 04/2007-PRH, para a área de conhecimento (03) Clínica Médica de Cães e 
Gatos: será disponibilizado um cão vivo, no qual o candidato fará uma Anamnese, exame físico 
(clínico) e deverá sugerir o diagnóstico final com seu respectivo tratamento. Para esta etapa da 
prova o candidato terá 30 minutos. 
 
 2) RETIFICAR os requisitos para as áreas de conhecimento abaixo, que passam a ser: 
 
(11) Matemática Aplicada 

- Título de doutor em Matemática Aplicada, com projeto de pesquisa e publicações na área; ou 
- Créditos completos de doutorado em Matemática Aplicada, com projeto de tese na área, 

assinado pelo orientador, e carta do orientador com a data de previsão da defesa da tese. 
 
(23) Esportes Individuais 

- Licenciatura ou bacharelado em Educação Física; e 
- Mestrado com créditos completos de doutorado; e 
- Experiência na área de, no mínimo, 02 (dois) anos. 

 
(26) Administração Financeira 

- Graduação em Administração ou outras áreas; e 
- Mestrado em Administração. 

 
(27) Administração Geral 

- Graduação em Administração ou outras áreas; e 
- Doutorado em Administração. 

 
(37) Engenharia da Qualidade e Engenharia de Produto 

- Graduação em Engenharia de Produção, com especialização; ou 
- Graduação em Engenharia de Produção, com créditos completos de mestrado; ou 
- Graduação em engenharia, com mestrado ou doutorado em Engenharia de Produção. 

 
(38) Planejamento e Controle de Produção e Logística 

- Graduação em Engenharia de Produção, com especialização; ou 
- Graduação em Engenharia de Produção, com créditos completos de mestrado; ou 
- Graduação em engenharia, com mestrado ou doutorado em Engenharia de Produção. 

 
 3) RETIFICAR as tabelas para avaliação do curriculum vitae, das áreas de conhecimento 
(37) Engenharia da Qualidade e Engenharia de Produto e (38) Planejamento e Controle da 
Produção e Logística na parte que refere a Tabela T.4, coluna “Descrição”, na terceira linha, 
onde se lê: Atividade profissional relevante não-docente na área de informática, leia-se: Atividade 
profissional relevante não-docente na área de Engenharia de Produção. Na Tabela T.5, coluna 
“Restrição de Aplicação”, na primeira linha e segunda coluna, onde se lê: Até 100 pontos por 
artigo da área de Informática, leia-se: Até 100 pontos por artigo da área de Engenharia de 
Produção. Na segunda linha e segunda coluna, onde se lê: Até 40 pontos por artigo da área de 
Informática, leia-se: Até 40 pontos por artigo da área de Engenharia de Produção. Na terceira 
linha e segunda coluna, onde se lê: Até 100 pontos por livro na área de Informática, leia-se: Até 



Universidade Estadual de Maringá 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

 

  
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

fl. 2 do Edital no 23/2007-PRH

100 pontos por livro na área de Engenharia de Produção. Na quarta linha e segunda coluna, onde 
se lê: 50 pontos por capítulo de livro na área de Informática, leia-se: 50 pontos por capítulo de 
livro na área de Engenharia de Produção. 
 
 4) RETIFICAR o local para atuação referente à área de conhecimento (33) Produção 
Civil que passa a ser o Câmpus Sede. 
 
 5) ALTERAR o local para recebimento das inscrições, que passa a ser: as inscrições 
serão recebidas na sede da Universidade Estadual de Maringá, sito na Av. Colombo, 5790, 
Câmpus Universitário em Maringá-PR, no Protocolo Geral, instalado provisoriamente no Bloco A-
01 (próximo à rotatória em frente ao Parque Ecológico da UEM).  
 
 6) RETIFICAR e ADITAR o Edital no 04/2007-PRH na parte referente à nacionalidade do 
candidato.  

 No subitem 2.1, onde se lê: Ser brasileiro nato ou naturalizado, leia-se: 2.1. Ser brasileiro 
nato ou naturalizado, ou estrangeiro.  

 No subitem 2.4, onde se lê: Estar quite com as obrigações eleitorais, leia-se: Estar quite 
com as obrigações eleitorais, no caso de brasileiro nato ou naturalizado. 

 No subitem 2.5, onde se lê: Estar em dia com as obrigações militares, leia-se: Estar em 
dia com as obrigações militares, no caso de brasileiro nato ou naturalizado. 

 No subitem 2.7, onde se lê: Ser portador de certificado de reservista ou de dispensa de 
incorporação, leia-se: Ser portador de certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, 
no caso de brasileiro nato ou naturalizado. 

 No subitem 3.3, letra c, onde se lê: fotocópia autenticada de documento que comprove 
ser brasileiro nato ou naturalizado, leia-se: c) fotocópia autenticada de documento que comprove 
ser brasileiro nato ou naturalizado, ou estrangeiro com visto permanente no país ou visto 
temporário, conforme art. 13, V, da Lei no 6.815 publicada no D.O.U de 21/08/1980, que faculte o 
exercício de atividade remunerado no Brasil. 

 No item 3, subitem 3.3, acrescentar a letra “g”, com a seguinte redação: g) o candidato 
estrangeiro deverá no ato da inscrição apresentar declaração de proficiência em língua 
portuguesa, que poderá ser pessoal ou emitida por um órgão institucional. 
 
 7) RETIFICAR e ADITAR o quadro demonstrativo de vencimentos constante do subitem 
8.3 e excluir o subitem 8.5. 
 

TIDE T-40  
CLASSE Salário base com adic. de  

titulação 
Salário base com adic. de 

titulação 
Professor Auxiliar (graduado) R$ 1.488,00 --- R$ 960,00 --- 
Professor Auxiliar (especialista) R$ 1.488,00 R$ 1.711,20 R$ 960,00 R$ 1.104,00 
Professor Assistente R$ 2.032,47 R$ 2.947,08 R$ 1.311,27 R$ 1.901,34 
Professor Adjunto R$ 2.554,08 R$ 4.469,64 R$ 1.647,79 R$ 2.883,63 

 
 8) Ficam mantidas as demais disposições contidas no Edital no 04/2007-PRH. 

 
 

Maringá, 13 de março de 2007. 
 
 
 

MÁRIO LONARDONI, 
Pró-reitor/PRH 


